B
昆明市五华区卫生和计划生育局文件
五卫复〔2017〕4号

[image: image1.jpg]

昆明市五华区卫生和计划生育局

关于对昆明市五华区第九届委员会第一次会议
第17B32号提案的答复

尊敬的赵安珠、张小东委员：
您们提出的“关于对社区卫生服务机构硬件设施和环境持续改善的建议”的提案，已交我局研究办理，现答复如下：
按照《云南省城市社区卫生服务机构管理办法实施细则(试行)》（云南省卫生厅公告2007第5号）要求，社区卫生服务中心业务用房为1000平方米以上，社区卫生服务站业务用房为150平方米以上。五华区目前有社区卫生服务机构81家（社区卫生服务中心15家，社区卫生服务站66家），截止目前，区人民医院开办了4家社区卫生服务中心、6家社区卫生服务站共10家社区卫生服务机构，但因机构开办时历史条件因素，还有部分社区卫生服务机构房屋等硬件设施达不到标准要求。
一是随着区人民医院、西翥街道厂口卫生院和沙朗卫生院选址迁建推进工作的深入，结合2016年部分社区卫生服务机构因业务用房达不到相关标准要求由中心降站或站取消设置的情况，区卫生计生局对原龙翔社区卫生服务中心降站后社区卫生服务机构资源配置实际，进一步规范了龙翔街道办事处片区社区卫生服务机构配置，新建了由区妇幼保健计划生育服务中心举办的龙翔潘家湾社区卫生服务中心等社区卫生服务机构，其他片区社区卫生服务机构配置正按照计划和社区卫生服务机构资源配置要求逐步规范中。

二是对区人民医院举办的10家社区卫生服务机构，区卫生计生局将结合“十三五规划”要求，对达不到标准要求的社区卫生服务机构，严格按照社区卫生服务机构设置标准，逐步对其业务用房等硬件设施进行改善提升；对其他民办社区卫生服务机构也将按照社区卫生服务机构设置标准要求，督促其在原服务区域内按照机构设置标准搬迁，并分步骤规范其达到社区卫生服务机构设置标准，切实改善其服务环境，达到提升服务能力的目标，以促进社区医疗机构能够更好的为居民提供基本医疗和公共卫生服务。

三是区卫生计生局将全力支持各社区卫生服务机构按照社区卫生服务机构标准要求改善业务用房、设施、设备等硬件条件，鼓励篆新社区卫生服务站依法按照规划审批程序要求，积极完成房屋改善相关审批程序的报批工作。届时，区卫生计生局将对依法完成规划审批进行业务用房改善的社区卫生服务机构及时给予相应经费支持，并对其他符合规范条件由政府举办的区级社区卫生服务机构逐步改善其相应硬件设施，以良好的环境、完善的设施、安全有效的诊治、优质便利的服务，吸引更多的居民接受基层医疗机构的相关服务。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。
联系人及电话：罗燕平   63636646

                        昆明市五华区卫生和计划生育局

                                2017年5月31日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区人大人事委，区政府目督办。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
3
—2—